Ata n. 11/2020

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N. 11/2020

1 Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, com
2 fulcro na Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 - CONCEAVI, por meio
3 da plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, teve início a reunião ordinária do
4 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência
5 do Diretor Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a presença dos seguintes
6 conselheiros(as) que assinaram digitalmente esta ata: Angela Maria Blatt Ortiga, Cristiane
7 Gracieli Kloth, Dinorá Baldo de Faveri, Diomar Caetano, Fabiane Zulianello dos Santos,
8 Fernando dos Santos, Marino Luiz Eyerkaufer, Karina Lunelli, Rogério Simões e Thiane Pereira
9 Poncetta Coliboro. O Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a todos,

10 iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 30/11/2020, foi
11 aprovada por unanimidade. Sessão de Expediente: 1) o Secretário do CONCEAVI fez a leitura
12 da justificativa de ausência dos Conselheiros Diego Rafael Stüpp e Carlos Alberto Barth, os
13 quais tiveram ausência justificada pelo motivo de estarem participando da reunião da Câmara
14 de Ensino; o Presidente deste Conselho solicitou a inclusão em pauta dos seguintes processos:
15 Processo nº 42762/2020: Origem: UDESC/CEAVI/DPPG - interessado: Paulo Edemar Barth;
16 assunto: Programa de Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - Edital
17 PRODIP 2021; Processo nº 42764/2020: Origem: UDESC/CEAVI/DPPG - interessado: Paulo
18 Edemar Barth; assunto: Programa de Incentivo à Participação Discente em Eventos - Edital
19 PROGID 2021; Processo nº 42763/2020: Origem: UDESC/CEAVI/DPPG - interessado: Paulo
20 Edemar Barth; assunto: Programa de Apoio à Pesquisa e Pós-Graduação - Edital PROGAP
21 2021; colocados em votação, foram aprovadas por unanimidade todas as solicitações de
22 inclusão de pauta. Passou-se para os itens constante na pauta: 1) Processo nº
23 41348/2020: - Origem: UDESC/CEAVI/DEX - interessado: Jaison Ademir Sevegnani;
24 assunto: Relatório final de Projeto de Extensão Cultural - Faça P'Arte Udesc 2019, vinculado ao
25 Edital "A Qualquer Tempo" nº 01/2018 (Processo nº 3468/2019); relatora: Dinorá Baldo de
26 Faveri. A relatora apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o
27 relatório foi aprovado/homologado por unanimidade. 2) Processo nº 41350/2020: -
28 Origem: UDESC/CEAVI/DEX - interessado: Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Relatório final
29 de Projeto de Extensão Cultural - Curso de Inglês 2019, vinculado ao Edital "A Qualquer
30 Tempo" nº 01/2018 (Processo nº 3470/2019); relatora: Dinorá Baldo de Faveri. A relatora
31 apresentou favorável. Não havendo interessados em discutir, o relatório foi
32 aprovado/homologado por unanimidade. 3) Processo nº 39481/2020: - Origem:
33 UDESC/CEAVI/SECDEP - interessado: Vanderlei dos Santos; assunto: Solicitação de
34 credenciamento de docente para lecionar disciplinas do Departamento de Ciências Contábeis;
35 relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator apresentou parecer favorável. Não havendo
36 interessados em discutir, o credenciamento da docente Suamy Cristina Savaris Linhares para
37 as disciplinas Fundamentos da Economia e Mercado de Capitais foi aprovado por unanimidade.
38 4) Processo nº 36380/2020: - origem: UDESC/CEAVI/ESO - interessado: Carlos Alberto
39 Barth; assunto: Homologação do resultado da eleição de representantes técnicos e discentes
40 para Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia de Software pelo Edital DG nº 17/2020;
41 relatora: Karina Lunelli. Foram eleitos como representantes discentes a Chapa Única composta
42 por Rodrigo Valle (titular) e Leonardo Tadeus Jaques Steinke (suplente). Foram eleitos como
43 representantes técnicos a Chapa Única composta por Deividy Amorim Policarpo (Titular) e
44 Glauco David Laicht (Suplente). A relatora apresentou parecer favorável. Não havendo
45 interessados em discutir, o resultado da eleição foi homologado aprovado por unanimidade. 5)
46 Processo nº 40137/2020: origem: UDESC/CEAVI/DAD/CRH; interessado: Marino Luiz
47 Eyerkaufer; assunto: Solicitação de aprovação do Edital DG nº 01/2020 - PROCAPT Programa
48 de Auxílio à Capacitação de Servidores Técnicos Universitários; relatora: Fabiane Zulianello dos

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
22

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

67
C

12
H

M
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 G
R

A
C

IE
LI

 K
LO

T
H

 e
 R

O
G

E
R

IO
 S

IM
O

E
S

 e
 J

A
IS

O
N

 A
D

E
M

IR
 S

E
V

E
G

N
A

N
I e

 M
A

R
IN

O
 L

U
IZ

 E
Y

E
R

K
A

U
F

E
R

 e
 D

IE
G

O
 R

A
F

A
E

L
S

T
U

P
P

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
2/

03
/2

02
1

às
 1

4:
22

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

Ata n. 11/2020

49 Santos. A relatora apresentou parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o
50 edital foi aprovado por unanimidade. A seguir passou-se para os item incluídos na pauta
51 durante a sessão de expediente: Processo nº 42762/2020: origem: UDESC/CEAVI/DPPG -
52 interessado: Paulo Edemar Barth; assunto: Programa de Programa de Apoio à Divulgação da
53 Produção Intelectual - Edital PRODIP 2021; relator: Vanderlei dos Santos. O relator apresentou
54 parecer favorável. Não havendo interessados em discutir, o edital foi aprovado por
55 unanimidade. Processo nº 42764/2020: origem: UDESC/CEAVI/DPPG - interessado: Paulo
56 Edemar Barth; assunto: Programa de Incentivo à Participação Discente em Eventos - Edital
57 PROGID 2021; relatora: Angela Maria Blatt Ortiga. O relator apresentou parecer favorável. Não
58 havendo interessados em discutir, o edital foi aprovado por unanimidade. Processo nº
59 42763/2020: origem: UDESC/CEAVI/DPPG - interessado: Paulo Edemar Barth; assunto:
60 Programa de Apoio à Pesquisa e Pós-Graduação - Edital PROGAP 2021; relator: Rogério
61 Simões. O relator apresentou parecer diligenciando o processo. O Diretor de Extensão,
62 Professor Sérgio Marian e os Conselheiros Diego Rafael Stüpp e Carlos Alberto Barth
63 adentraram na reunião. A seguir passou passou-se para o item 6 da pauta: Apresentação do
64 Relatório Anual de Atividades do ano 2020:  os diretores de cada área e a Direção Geral
65 apresentaram as principais atividades desenvolvidas pelas suas respectivas pastas, atendendo
66 assim o disposto no Art. 65, inciso XI, do Regimento Geral da UDESC. Passou-se para o item 7
67 da pauta: Aprovação do calendário de reuniões do CONCEAVI - Ano 2021: a Secretaria
68 do Conselho de Centro informou que está aguardando a definição do calendário de reuniões
69 das Câmaras do CONSUNI, bem como das datas das reuniões do Conselho Universitário, as
70 quais ainda não foram informadas pela Secretaria dos Conselhos Superiores. Passou-se para
71 as comunicações pessoais: O Presidente deste Conselho agradeceu a todos os servidores pelos
72 trabalhos desenvolvidos ao longo do ano de 2020. E, nada mais havendo a tratar, foi declarada
73 encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi
74 assinada digitalmente por mim e por todos os presentes.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
22

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

67
C

12
H

M
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

R
IS

T
IA

N
E

 G
R

A
C

IE
LI

 K
LO

T
H

 e
 R

O
G

E
R

IO
 S

IM
O

E
S

 e
 J

A
IS

O
N

 A
D

E
M

IR
 S

E
V

E
G

N
A

N
I e

 M
A

R
IN

O
 L

U
IZ

 E
Y

E
R

K
A

U
F

E
R

 e
 D

IE
G

O
 R

A
F

A
E

L
S

T
U

P
P

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
2/

03
/2

02
1

às
 1

4:
22

:1
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3